28.9 - La malignità dell'uomo

Per il redattore della *Vita mirabile* la seconda vista è invece la comprensione della «malizia» e «malignità» dell'Uomo, un concetto illustrato tramite varie aggiunte al testo dei *Manoscritti* (che comunque risalirebbero anch'esse ai 'detti' di Caterina):⁴⁵ la volontà di dilettersi è tanto forte nell'Uomo, che solo la potenza divina la può domare, offrendogli alcuni godimenti spirituali; ma neanche questi bastano se Dio non agisce incessantemente, con tutta la sua clemenza e bontà, su di lui, fortificandolo fino a renderlo incapace di tornare indietro.

Questi concetti vengono esposti una prima volta nel *Capitolo XII*:

⁴⁴ Come recita il titolo del capitolo, questa è la seconda delle due 'viste' che ha Caterina nella sua conversione. Il redattore della *Vita mirabile* modifica la frase in modo da fare rientrare la seconda vista nella prima e poco dopo aggiunge una lunga interpolazione [MV, 105r-106r] sul tema della malignità dell'uomo, che fa apparire come 'seconda vista'.

⁴⁵ La malignità dell'uomo è un concetto più volte illustrato nei *Manoscritti*, come diretta espressione dei sensi di colpa e dell'angoscia del peccato provati da Caterina. La sua più ampia e sistematica trattazione nella *Vita mirabile* è indubbio indice di un intento catechetico del redattore.

[MS]	[Vita, XII] [VM, 31r-32r] [GIU, 39-41] [SM, 31-32]
	et diceva. Quando io vedo et contemplo che cosa sia Dio et cosa sia la nostra miseria, la qual Dio con tante vie et modi cerca tanto di essaltare (se non manca da noi) resto attonita fuor di me stessa: Io vedo la parte de l'huomo tanto contraria et ribelle a Dio, che quasi non la può al suo voler indurre eccetto con lusinghe, promettendogli cose più grandi di quelle che lascia, et donandogline qualche gusto fin de questa vita,
	et questo fa, perché vede l'anima tanto amar le cose visibili, che giamai non lascierà un se non vedesse quattro, et con tutto questo ella ancor cercaria sempre di fuggire, se Dio non la tenesse continuamente con qualche sue gratie estrinseche et intrinseche, senza le quali l'huomo per suo maligno instinto non si potria conservare, tirando il fomite de l'original con l'attual peccato, continuamente li nostri sensi alle cose terrene con propria complacencia, et sì come misser Adam volse contra la divina volontà fare la sua, così bisogna a noi haver la volontà de Dio per nostro oggetto, la qual deppona et annichile il nostro proprio volere.
	Et perché da noi soli non sappiamo né possiamo annichilar questa propria volontà (per la nostra cattiva inclination' et amor proprio) perciò è molto utile per amor de Dio sottomettersi a qualche creatura, per far puramente et drittamente più presto la volontà d'altri che la propria, Et quanto più si soggiogará per amor de Dio, tanto più si troverà in libertà da questa peste maligna de la propia volontà, la qual è tanto sottil et intrinseca con noi, et si copre con tanti modi, et se difende con tante ragioni, che par propriamente un demonio, talmente che quando non la possiamo far per un modo la facciamo per un'altro sotto molte coperte, cioè, di charità, di necessità, de giustizia, di perfettione, o per patir per Dio, o per trovar qualche consolation spirituale, o per sanità, o per essemplio d'altri, o per condescender a chi ne cerca di far o di dir qualche cosa secondo la comodità nostra:
	di modo ch'io vedo un pello, tanto grande, tanto venenato, et contrario a Dio, che altri salvo esso solo non ce ne può cavare, et perché vede questo meglio de noi, n'ha tanta compassione, che mai non cessa mandarne qualche buona inspiratione per liberarne, non sforzando però il libero arbitrio, ma lo dispone con molte sue vie amoroze, talmente che quell'anima che appre l'intelletto et vede la gran cura che Dio ha di sé, è sforzata de dire: O Dio mio mi par che tu non habbi altro a far che me, che son io del qual tu hai tanta cura? et se tu che sei Dio hai tanta cura di me et io non so ciò che mi sia, può esser dunque che non debbia stimar quello che da te tanto è stimato? et star

	sempre soggetta alli tuoi commandamenti? et attender alle tue gratiose inspirationi quali continuamente mi mandi per diversi modi et vie.
--	---

poi il redattore torna sul concetto, con poche varianti, una seconda volta nel *Capitolo XL*:

[MS]	[Vita, XL] [VM, 104v-105v] [GIU, 132-133] [SM, 104-105]
	L'altra vista fu de l'esser propio de l'huomo, il qual fin dal principio mi fu mostrato et continuamente mi sta presente, et ogni dì meglio il vedo, et è di malitia, et malignità quasi inenarrabile et incredibile, a chi non lo vedesse o sentisse: io ne faccio questa conclusione, di esser tanto forte in sua propia volontà, che per volerlo vincere, gli bisogna la divina possanza con ingegno, et per volerlo estinguere, gli bisogna l'operation de la divina bonta et sapientia:
	è tanto congiunto alle diletationi, de la carne, del mondo, et de sua estimation con l'amor propio, che per cavarnelo bisogna Dio gli doni gusti spirituali, li quali sian più stimati da questo huomo maligno, che non sono né valeno tutte quelle cose per inanti da esso stimate assai, altrimenti non le lascieria giamai:
	et è pur tanta questa nostra malignità che ancora non bastan questi gusti spiritoali (abenchè gli sian stati mostrati tali, che l'huomo provandoli habbia più volte deliberato di lasciar tutto il resto, et etiam possendo mille mondi havere tutti abbandonarli, per sol un minimo di questi gusti) ma bisogna che di continuo Dio ne tenga occupati in sé con sue suavi visitationi, et bene essercitati in qualche buona operatione, fin a tanto che n'habbia assueti ⁴⁶ nella via del spirito, altrimenti come pur un poco ne lascia, presto ritorniamo al nostro maligno instinto:
	quando poi n'ha ben fortificati non siamo sì pronti a rittornar in drieto, et per questo fu detto: Nemo venit ad me nisi pater meus traxerit eum: et l'amorosa provision de Dio a questo effetto non manca mai et dice: Ego sto ad hostium et pulso.
	Ma oime, la nostra malignità è tanta, che se Dio guardasse a quella guai a noi, perchè giamai ne potria veder né farne bene, ma guarda solamente alla sua infinita clementia, et bontà, con quali cerca di condurne a quello fine al quale n'ha creati, et per esso fine opera in noi tutte l'operationi che ne son necessarie con il suo puro amore, le quali se a noi giovan ben per noi sia, altrimenti, guai, guai, guai, nel tempo de la morte, nel quale udirai quella parola: Quid potui facere et non feci serve nequam?

⁴⁶ Assuefatti.

	Di manera che l'huomo per maligno che sia, non si potrà escusar che con l'aiuto de Dio (il qual è paratissimo) non possa de la sua malignità uscire et dire: Dirupisti domine vincula mea tibi sacrificabo hostiam laudis.
--	--